MOÇÃO Nº 19/2025

A Sua Excelência o Senhor

Dionizio Aparecido Viaro

Presidente da Câmara Municipal de Sarandi/Paraná

Moção com votos de congratulações e louvor
ao  empresário  e  educador  Jean  Avelar,
proprietário  da  Bambam  Barbearia  e
fundador  de  sua  Escola  de  Cursos
Profissionalizantes,  pelo  relevante  serviço
prestado  ao  desenvolvimento  social  e
econômico de nossa cidade.

O vereador  abaixo-assinado,  em conformidade  com o  art.  204  do  Regimento
Interno1,  solicita  a Vossa Excelência,  após aprovação em Plenário,  a  expedição e entrega da
seguinte, Moção:

Com Votos de Congratulação e Louvor ao empresário e educador Jean Avelar,
proprietário da Bambam Barbearia e fundador de sua Escola de Cursos Profissionalizantes, pelo
relevante serviço prestado ao desenvolvimento social e econômico de nossa cidade.

Aos  29  anos,  Jean  simboliza  o  empreendedorismo  resiliente.  Caçula  de  uma
família trabalhadora, iniciou cedo em diferentes ocupações, sempre determinado a construir uma
trajetória  que  honrasse  suas  origens.  Começou  no  ramo  da  beleza  masculina  com  extrema
simplicidade, em um espaço de apenas 5 m², onde transformou dificuldades em motivação.

O ponto de virada ocorreu em 2021, quando, em um cenário pós-pandemia, tomou
a  corajosa  decisão  de  investir  todas  as  economias  da  família  — destinadas  à  cerimônia  de
casamento — para ampliar  seu negócio.  O risco resultou em sucesso:  a  Bambam Barbearia
tornou-se referência de qualidade e profissionalismo no município.

Entretanto,  o  mérito  de  Jean  Avelar  vai  muito  além  da  conquista  comercial.
Desejando transformar vidas assim como a barbearia transformou a sua, fundou uma Escola de
Cursos Profissionalizantes. Por meio dessa iniciativa, Jean impacta diretamente a base social da
cidade, oferecendo formação técnica a jovens em busca do primeiro emprego e a adultos que
precisam se recolocar no mercado de trabalho. Sua escola tornou-se um verdadeiro berço de
talentos locais, sendo que grande parte de seus atuais colaboradores foram formados por ele
desde o início.

1 https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-
2022_para_o_site.pdf

Página 1 de 2
Avenida Maringá, 660, Centro – CEP 87.111-000 – Sarandi – PR.

Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf
https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

MOÇÃO Nº 19/2025

Sua trajetória ganha ainda mais significado com um gesto simbólico: hoje, seu
próprio  pai  é  seu  aluno  no  curso  de  barbearia,  expressando  a  força  da  educação  como
instrumento de dignidade, união e superação.

Diante de sua contribuição ao comércio local, da geração de oportunidades e do
impacto social transformador promovido por sua escola, considera-se plenamente adequada a
concessão desta honraria a Jean Avelar.

Nestes termos, pede-se a deliberação e a aprovação do  Soberano Plenário deste
Colendo Legislativo.

Gabinete Parlamentar, 3 dias do mês de dezembro de 2025.

EDINALDO CARDOSO SILVÉRIO

Vereador

[Assinado digitalmente]

Página 2 de 2
Avenida Maringá, 660, Centro – CEP 87.111-000 – Sarandi – PR.

Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

		https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=5e469f75-d211-4a44-aea1-6e4065df5cba
	2025-12-03T16:37:09-0300
	Sarandi - PR
	Assinado por: Edinaldo Cardoso Silverio 03/12/2025 Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.
	Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.